新北市立明志國中 112學年度第二學期第 1次課發會會議紀錄

時間：113年 3月 15日(星期五)上午 11時 05分

地點：本校行政大樓校長會議室

主席：楊明源校長

紀錄：沈政華

出列席人員：使用線上簽到

壹、主席致詞：

    人數已達法定人數，在此宣布會議開始。

貳、 業務報告：

◎教務處報告

一、課程、評量與競賽

(一)請各領域依報局核准的課程計畫進行授課。

(二)七、八年級寒假作業已請學藝股長收齊交給各領域老師批改，感謝各領域教師協助。

(三)(113 學年度預計)延續辦理健康與體育領域課程雙語教學實施計畫

(四) 113 年夏日樂學計畫：

本校申請通過夏日樂學計畫，班級數一班，課程名稱「台語的好耍」。課程內容有參

訪、實作、心得分享，讓學生了解生活周遭處處皆學問。本課程靈活運用社區資源，以互

動式教學設計出生動活潑的學習情境。

1.課程時間：113/7/1~7/26，為期四週，共計 80 節課。

2.課程規劃：包含用台語學習植物的奧妙、台語電影欣賞、走讀大稻埕新文化運動紀

念館，學習台灣俚語及各地腔調、閩南語歌曲教唱、演講表達及文章朗讀；結合樂

曲包含布袋戲的配樂，利用隨手可得的樂器表演各種歌曲。

(五)學習扶助篩選測驗：

1.本學期學習扶助共開設 4 個班級：七、八年級各 1 班；九年級 2 班。

本學期學習扶助篩選測驗重要時程：

2. 3/31 前，於科技化評量系統確認個案名單、各年級學生總數與經學校學習輔導小

組認定得免參與測驗之身心障礙學生。

3. 4/10~4/26，於評量系統查閱與申請調整應提報比率，以及確認(或調整)篩選測驗

方式。

4.測驗時程：5/08~6/28；測驗對象：七、八年級；測驗方式：線上測驗。

(六)競賽

1.新北市西區英語文競賽：

3/16(六)為 112 學年度新北市西區英語文競賽，選手共 3 名代表本校參賽。

教務主任 校長

2.新北市英語歌曲演唱競賽：

4/09(二)為 112 學年度新北市英語歌曲演唱競賽，由 811 班代表本校參賽。

二、教師專業成長

1.寒期備課研習教師若全程參與，總研習時數共計 7 小時。

2.閩南語認證與研習訊息：

a. 112 學年度學期中【閩南語】現職教師中級與中高級認證考試輔導研習

b. 2024 年春季全民台語認證

3.[新北市 113 年度教師多元文化教案研習實施計畫]研習，需要薦派教師參加，將以

抽籤方式進行，此一順序將作為未來議題融入課程研習薦派領域之順序。

三、各項議題融入課程:

1.品德教育融入課程 : 將品德教育多元地納入各領域/科目教學、彈性學習節數、學校

總體課程計畫中實施，發展品德教育課程內涵，並鼓勵創新多元教學方法，研發品德

教育之教材教案與教學成效評量方法，以及辦理品德教育教學與教育成果分享。

2.生涯發展教育融入課程

生涯發展教育應融入各領域課程教學，學校課程發展委員會下可設生涯發展教育議題

課程小組，規劃生涯發展教育之教學主題與教學活動設計，能具體討論生涯發展教育議題

融入課程教學之教材內容、分享心得與成效；規劃辦理教師參加校內外生涯教育的進修與

研習。

教務主任說明：

一、領域成果展：

教務處前空地經過重新整理及布置，可以提供進行活動，往年在行三辦理為期一週的

領域成果展，可以改在教務處前空地進行並延長成果展的展出時間，一週一到二個領域展

出，學生經過時可增加參觀人次。請各委員將此訊息帶回領域內討論，於第二次課發會中

再提出。

二、彈性課程申請與討論：

彈性課程不得為單一課程的重複學習，113學年度有意申請七年級彈性課程的領域，

請於第二次課發會中提出申請，進行簡報說明，將在會中決議 113學年度的七年級彈性課

程分配。

參、提案討論：

案由一：討論 113 學年度是否延續申請健康與體育領域課程雙語教學實施計畫。

說  明：112 學年度辦理健康與體育領域課程雙語教學實施計畫，實施年段為七年級。

擬於 113 學年度延續申請。

表  決：全數通過

決  議：113學年度延續申請健康與體育課程雙語教學實施計畫，並新增多名教師進

行雙語教學。

案由二：討論更動英文科校內定期考試時間及考程調整。

說  明：目前英文科考程為英文(閱讀)45 分鐘，英聽+翻譯填空約 45 分鐘(安排一節

課考試)。擬調整為一節課 45 分鐘考完英聽+英文(閱讀)。

表  決：

同意：1票    不同意：10票    無意見：5票

決  議：不同意英文科校內定期考試時間及考程調整，課發會委員請英語科能提出比

較明確的內容，再到課發會中重新討論。

案由三：是否同意第一次段考依照已公告之考程表實施。

說  明：考程表需於段考兩週前公告，已在 3/12(二)進行公告，因英文科校內定期考

試時間及考程不進行調整，維持已公告之第一次段考考程表。

表  決：

同意：16票    不同意：0票

決  議：未來若考程有更動，需先經課發會討論後公布實施。

肆、臨時動議

無

伍、散會